11

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

	г. Мураши

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и для других маломобильных групп населения в Мурашинском муниципальном округе на 2023-2030 годы.
В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов", постановлением Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 599 "О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», постановлением  Правительства Кировской области  от 21.09.2015 № 61/615 «Об утверждении  плана мероприятий («дорожной карты») «Повышение значений  показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на 2015-2030 годы»,  руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях реализации  органами местного самоуправления  Мурашинского муниципального округа мероприятий  по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности, администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») «Повышение значений  показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов  и для других маломобильных  групп населения в Мурашинском  муниципальном округе» на 2023-2030 годы  (далее «дорожная карта»). Приложение № 1.
2. Утвердить таблицу значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области на 2023-2030 годы. Приложение № 2.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  Мурашинского муниципального округа, заведующего отделом социальной политики.
          4. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Глава Мурашинского
муниципального округа						    С.И. Рябинин

                                                                                                                                                                         Приложение № 1
                                                                                                                                                                         к «дорожной карте»
                                                                                                                                                                         Утвержден постановлением
                                                                                                                                                                         администрации Мурашинского
                                                                                                                                                                         муниципального округа
                                                                                                                                                                         от ______________№ _________

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («дорожная карта»)
«Повышение значений  показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов  и для других маломобильных  групп населения в Мурашинском муниципальном округе» на 2023-2030 годы
	п/н
	[bookmark: _GoBack]Наименование мероприятия
	Нормативный правовой акт (программа), иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации
	Ожидаемый результат

	Раздел 1. Совершенствование нормативно-правовой базы и анализ ситуации в сфере доступности для инвалидов объектов и услуг в Мурашинском  районе

	1.1
	Включение мероприятия «Формирование безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов и маломобильных граждан и их социальная интеграция в общество» в муниципальную  программу Мурашинского  муниципального округа «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения»
	Постановление администрации Мурашинского муниципального округа
	Администрация Мурашинского муниципального округа
	2024
	Внести изменения в  муниципальную  программу Мурашинского муниципального округа «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения»

	1.2
	Реализация  мероприятия «Формирование безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов и маломобильных граждан и их социальная интеграция в общество» муниципальной программы  Мурашинского муниципального округа «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения»
	Постановление администрации Мурашинского муниципального округа
	Администрация Мурашинского муниципального округа, территориальные отделы Мурашинского муниципального округа, организации и учреждения района не зависимо от форм собственности*
	2024-2026
	Оборудование объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктур с учетом доступности для инвалидов и других маломобильных категорий граждан в соответствии с действующим законодательством (СНиПами)

	1.3
	Разработка порядков обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и услуг
	Постановление Правительства Кировской области от 25.06.2013 № 214/373 «Об обеспечении доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Кировской области»
	Администрация Мурашинского муниципального округа
	2023-2024
	Утвержденные порядки обеспечения условий доступности для инвалидов

	1.4
	Анализ положения дел в сфере создания в Мурашинском районе доступной среды  жизнедеятельности для маломобильных граждан
	Постановление Правительства Кировской области от 25.06.2013 № 214/373 «Об обеспечении доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Кировской области»
	Администрация Мурашинского муниципального округа
Отдел социальной политики
	ежегодно до 1 февраля
	Предоставление информации в администрацию Мурашинского муниципального округа

	1.5
	Проведение заседаний Комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Мурашинском районе

	Председатель комиссии
	Заседание комиссии не мене 4 раз в год
	Оптимизация деятельности и межведомственного взаимодействия по вопросам создания условий для безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов

	1.6.
	Организация проведения социологического опроса граждан с ограниченными возможностями здоровья на выяснение степени удовлетворенности уровнем доступности приоритетных объектов и услуг, а также отношение населения к проблемам инвалидов

	Постановление Правительства Кировской области от 25.06.2013 № 214/373 «Об обеспечении доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Кировской области»
	Администрация Мурашинского муниципального округа, районная общество инвалидов
	2024
	Аналитическая записка Главе Мурашинского муниципального округа об уровне удовлетворенности инвалидов уровнем доступности приоритетных объектов и услуг

	1.7
	Ежегодный мониторинг исполнения «дорожной карты
	в рамках текущей деятельности
	Администрация Мурашинского муниципального округа
Отдел социальной политики
	постоянно
	повышение значений показателей доступности для
инвалидов, объектов и услуг

	Раздел II. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры (транспортных средств, средств связи и информации, включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями)

	2.1
	Паспортизация объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп граждан, в том числе актуализация паспортов

	Администрация Мурашинского муниципального округа
	2023-2030
	Систематизация информации доступности объектов и услуг в приоритетных для инвалидов сферах жизнедеятельности; разработка мероприятий по адаптации объектов социальной инфраструктуры и развития услуг с учетом потребностей инвалидов и других маломобильных групп населения

	2.2
	Внесение данных паспортов доступности и анкет в государственную информационную систему Кировской области «Геоинфармационная система «Доступная среда»

	Администрация Мурашинского муниципального округа
	2023-2030
	Размещение информации и доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры в государственной информационной системе Кировской области «Геоинфармационная система «Доступная среда»

	2.3
	Согласование проектов на строительство зданий и сооружений на предмет их доступности для маломобильных групп населения
	Федеральный Закон от 24.11.1995 № 181 - ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»
	Администрация Мурашинского муниципального округа
	2023-2030
	Обеспечение доступности зданий и сооружений

	2.4.
	Оснащение элементами доступности помещений и сооружений учреждений культуры Мурашинского округа
	Федеральный Закон от 24.11.1995 № 181 - ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»
	Руководители учреждений культуры Мурашинского округа
	 до 2026
	Реализация мероприятий позволит обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов всех категорий к месту предоставления услуг в учреждениях культуры

	2.5.
	Оснащение элементами доступности помещений и сооружений учреждений образования Мурашинского округа
	Федеральный Закон от 24.11.1995 № 181 - ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»
	Руководители учреждений образования  Мурашинского округа
	до 2030
	Реализация мероприятий позволит обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов всех категорий к месту предоставления услуг в учреждениях образования

	2.6.
	Содействие в создании рабочих мест, оснащенных для инвалидов в целях трудоустройства незанятых инвалидов
	Федеральный Закон от 24.11.1995 № 181 - ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»
	Администрация Мурашинского муниципального округа
КОГУ «Центр занятости  населения Мурашинского района»
	постоянно
	Реализация мероприятий позволит формировать толерантное отношение к проблемам инвалидности в обществе

	2.7.
	Проведение мероприятий с участием инвалидов
	Федеральный Закон от 24.11.1995 № 181 - ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»
	Руководители учреждений культуры Мурашинского округа
	постоянно
	Реализация мероприятий позволит формировать толерантное отношение к проблемам инвалидности в обществе

*Органы, учреждения и должностные лица, не входящие в структуру администрации района, принимают участие в программных мероприятиях по согласованию.

__________________

7

 Приложение № 2
                                                                                                                                                                         к «дорожной карте»
                                                                                                                                                                         Утверждена постановлением
                                                                                                                                                                         администрации Мурашинского
                                                                                                                                                                         муниципального округа
                                                                                                                                                                         от ______________№ _________

ТАБЛИЦА
  значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории Мурашинского муниципального округа на 2023-2030 годы
	№  п/п
	Наименование показателей доступности для инвалидов объектов и услуг
	Ожидаемые результаты повышения значений показателей доступности (по годам)
	Орган (должностное лицо), ответственное за мониторинг и достижение запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1.
	Доля приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, нанесенных на карту доступности объектов услуг для инвалидов и других маломобильных групп населения по результатам их паспортизации, в общем количестве всех приоритетных объектов и услуг в Мурашинском муниципальном округе
	100
%
	100
%
	100
%
	100
%
	100
%
	100
%
	100
%
	100
%
	Администрация Мурашинского муниципального округа

	2.
	Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности опрошенных инвалидов в Мурашинском муниципальном округе
	68%

	70%
	70%
	70%
	70%
	70%
	70%
	70%
	Администрация Мурашинского муниципального округа

	3.
	Доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам инвалидов, в общей численности опрошенных инвалидов в Мурашинском муниципальном округе
	100%

	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	Администрация Мурашинского муниципального округа

	Сфера физической культуры и спорта

	4.
	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов в сфере физической культуры и спорта в общем количестве приоритетных объектов в сфере физической культуры и спорта Мурашинского  муниципального округа
	 20%
	20 %

	 20%
	 25%
	25%
	25%
	25%
	25%
	Администрация Мурашинского муниципального округа

	Сфера образования

	5.
	Доля общеобразовательных учреждений, в которых создана универсальная безбарьерная среда для обеспечения доступности общего образования детям с ограниченными возможностями здоровья, в общем количестве общеобразовательных учреждений
	22%

	29%
	29%
	29%
	29%
	29%
	29%
	29%
	Администрация Мурашинского муниципального округа, Управление образования администрации Мурашинского муниципального округа

	Сфера культуры

	6.
	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов в сфере культуры в общем количестве приоритетных объектов в сфере культуры Мурашинского муниципального округа
	27%

	30%
	35%
	40%
	40%
	40%
	45%
	50%
	Администрация Мурашинского муниципального округа, управление  культуры

	Сфера социальной защиты населения

	7.
	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в Мурашинском  муниципальном округе
	35%

	38%
	38%
	38%
	40%
	40%
	40%
	40%
	Администрация Мурашинского  муниципального округа

	8.
	Доля доступных для инвалидов и других  маломобильных групп населения приоритетных объектов в сфере социальной защиты населения в общем количестве приоритетных объектов в сфере социальной защиты Мурашинском муниципальном округе
	90%

	90%
	90%
	90%
	90%
	90%
	90%
	90%
	Администрация Мурашинского
муниципального округа